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Napirenden a felsőoktatás 
Országos rektori értekezlet 

A felsőoktatás időszerű minőségi követelmények megvalósításában, mert 
kérdéseiről, feladatairól tar- jobb érvényesüléséhez. Az szükséges, hogy a felsőokta-
tottak országos munkaérte- egyes szakok és intézmények 
kezletet csütörtökön a Bu- sajátosságait is figyelembe 
dapest Kongresszusi Köz- vevő, differenciált és ru-
pontban. A hazai felsőokta- galmas rendszereket kell ki-
tási intézmények vezetőinek alakítani; rendezni szükséges 
tanácskozásán — amelyet a diák; önkormányzat szerve-

tási intézmények is foglal-
kozzanak a népgazdaság szá-
mára fontos témákkal, illet-
ve ezek mellett széles körű 
alapkutatási tevékenységgel. 
Az alapkutatások támogatá-

Földiák Gábor művelődési z e t i ^ hatásköri kérdéseit, sára Országos Tudományos 
miniszterhelyettes nvitott 
meg — részt vett és felszó-

az áthallgatást, a párhuzamos 
képzést; továbbá segíteni 

lalt Köpeczi Béla művelő- h a l l g a t ó k r endszeres évközi 
des. miniszter, s jelen vol- m u n k á r a tórsadaUni f e l e . 

Kutatási Alapot hoznak lét-
re. amely alapvetően az 
egyetemi és akadémiai ku-
tatóhelyek számára nyújt 
bővebb lehetőséget, de ki-

Az alapelveket tartalmazó emelkedő témákkal más ku-
fontosabb jogszabályok kon- tatóhelyek. illetve kutatók is 

a pályázhatnak. 

lak a párt- és államii szer- n evelését. 
vek. az illetékes miniszte- A 
riumok képviselői. A vita-
indító előadást Török Imre, 
a Művelődési Minisztérium " intézmények 
eevetemi és főiskolai főosz- kozeljovoben vitat jak meg. A tanácskozások kiemel-
tálvának vezetője tartotta « a viták tapasztalatait or- ték: a tervek megvalósulásé 
meg. Referátumában szólt a szágos felsőoktatási fórumon nak egyik zaloga a hallga 
felsőoktatás fejlesztési prog- összegzik majd. Az ú j jog- tok. ontevekenysegenek 
ramjának l e^on tosaNj elvi szabályok a tervek szerint a 
kérdéseiről, valamint az ak- jövő év augusztusáig meg-
tuális irányítási és intézmé- jelennek. Ezek alapján az 
nyi feladatokról. 1986/87-es tanévben az in-

A tanácskozáson hangsú- tézményeknek ki kell dol-
lyozták: a felsőoktatásban gozniuk sa já t szabályzatukat. 
ma a legfontosabb feladat Ezzel párhuzamosan az 
az intézményekben folyó egyetemeknek hozzá kell 
tartalmi munka folyamatos látniuk az elmúlt tanévben 
korszerűsítése, az intenzív kidolgozott önálló fejlesztési s á kell tenni arra, hogy 
fejlesztés módszereinek és terveik megvalósításához. megfeleljenek a minőségi. 
eszközeinek kidolgozása, il- S z ó v o ] t a z értekezleten s egyben a gazdaságossági 
tetve megvalósítása. A szű- a z intézményekben folyó —, követelményeknek, rugalma-
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ön-
állóságának kibontakoztatá-
sa, s a velük kialakított ér -
demi együttműködés a ter-
vezés és a végrehajtás min-
den mozzanatában. 

A felsőoktatási intézmény-
hálózat korszerűsítési tervei-
nek kapcsán hangsúlyozták: 
az intézményeket alkalmas-

kösebb gazdasági feltételek 
között az intézményeknek 

társadal-s az oktatással szoros kap- san kielégítsék a 
csolatban álló —tudományos mi. gazdasági, az országos és 

ehhez meg kell talalni saiat kutató-iejlesztő munkáról is. a regionális szükségleteket 
Mint elmondták, a tudo- továbbá, hogy a meglevő ka-
mánvpolitikai koncepció pacitásokat ésszerűen fel-

Z f M ™ s ^ e k " tnZém?- e B y r e n a 2 y o b b szerepet szán használva megoldja a hi-
nyek kutatóhelvek közötti a z egyetemi kutatóbázisnak ányszakmak pótlását, vala-

t ^ az országos tudományos ku- mint a továbbképzést, 
tatási-fejlesztési célkitűzések 

lehetőségeiket és erőforrá-
saikat: egyebek között jobb 
belső szervezéssel, az azonos 

jobb együttműködéssel, 
vábbá a képzés minőségé-
nek és hatékonyságának ja-
vításával. 

A tanév egyik legfonto-
sabb feladata, hogy — az 
oktatási törvény alapján — 
megszülessenek a felsőoktatá-
si intézmények életét, szer-
vezetét és működését egy-
aránt érintő jogszabályok, 
amelyek a fejlesztési progra-
mokkal együtt hosszabb 
távra meghatározzák a felső-
oktatás arculatát. A jogal-
kotás során minden terüle-
ten kereteket kell teremte-
ni a szocialista demokrácia 
erősödéséhez, a testületek 
szerepének növeléséhez, a 

(MTI) 

Orvosnapok Balatonfüreden 
Csütörtökön több mint rendezvényének napirendjén 

kétszáz résztvevővel meg- továbbképző Intézet közös 
kezdődött Balatonfüreden a szerepel a kardiológia, a 
46. orvosnapok tanácskozás- gasztroenterológia, az orvo-
sorozata. A Magyar Kardio- si diagnosztika számos új 
lógusok Társasága, a Ma- módszere, valamint a reha-
gyar Altalános Orvosok Tu- bilitáció. 
dományos Egyesülete, a Ma- Az idén is a kiemelt té-
gyar Belgyógyász Társaság, mák között foglalkoznak a 
valamint a Balatonfüredi szív- és érrendszeri megbe-
Allami Kórház és az Orvos- tegedésekkel. 

Egy hónap a Szovjetunióban 

Sikeres turné után a Molnár Dixieland 
Két napja érkeztek haza, 

a Molnár Gyula vezette sze-
gedi dzsesszegyüttesnek a 

ket, hogy mind a 11 város-
ban igazán értő hallgatósá-
gunk volt, ismerték a reper-

megalakulás (21 éve!) óta ez toár sok darabját , s értékel-
volt a leghosszabb külföldi 
turnéja. A szovjet koncert-
iroda meghívására és szer-
vezésében 31 napos előadó-
körúton, a Szovjetunió tizen-
egy városában koncerteztek. 
Hogy rendkívüli sikerrel, az 

ték, ami arra érdemes. Majd-
nem fantasztikusnak tűnt, 
hogy Novoszibirszkben hoz-
ták nekünk az 1978-ban 
megjelent lemezünket, dedi-
kálni. Mint megtudtuk, Le-
ningrádban is forgalmazták 

bizonyítja: máris meg ezt a lemezt, és — ki tudja 
kapták a következő meghí-
vást. 

A részletekről, a koncert-
sorozaton szerzett élmények-
ről Molnár Gyulát kérdez-
tük. 

— Nagyon készültünk er -
re az útra, s meglehetősen 
kíváncsiak voltunk; bár szá-
mos külföldi turné van mö-
göttünk, a Szovjetunióban 

— talán másutt i s . . . El kell 
még mondanom, hogy cso-
dálatos színháztermekben 
léphettünk fel, csupa kitűnő 
akusztikájú, nagy színpaddal 
rendelkező helyeken. És ki-
tűnő volt a szervezés. Az 
NDK-beli útjainkon tapasz-
taltak nyomán azt hittük, 
hogy az ottani szervezett-
séget nem lehet hajazni. 
Szerintünk egyenlőségjel kí-

most jár tunk először. Csupa vánkozik most a német és 
jó dologról számolhatok be. 
Minden fellépésünkön sike-
rünk volt, hatalmas tapsokat 

a szovjet precizitás közé: 
percnyi pontossággal, ké-
nyelmesen utaztunk mindig, 

kaptak a szólók, a közönség a felszerelésünk szállításával 
500 és 1200 között moz-

gott a hallgatóság létszáma 
— ráadásokat követelt. Mint 

kapcsolatos gondoktól végig 
megkíméltek, és — Garay 
Márta legnagyobb örömére 

mondtam, készültünk, vagyis — mindenütt kitűnő zongo-
néhány orosz dalt „dixire rákat kaptunk, 
fordítottunk", játszottuk pél- * 
dául a Moszkva parti esték 
meg a Fekete szemek átdol-
gozásait, amelyek persze na-

útra indul a Molnár Dixie-
land, ezúttal „csak" hat nap-
ra, az NDK-ba. A jénai 
dixieland-fesztiválon és a 
környező helységekben kon-
certeznek. Itthon, hétfőni 
ként, a klubokban lehet hall-
gatni „régi jó" számaikat, 
ú jabb átdolgozásaikat, s ta-
lán, reméljük, egyre több 
Molnár-szerzeményt. (A klu-
bok: a vásárhelyi tanácsi, a 
pesti Molnár utcai, a szegedi 
Délép- és SZKV-klub. A 
sorrend egyúttal a fellépé-
sek időrendje, a hónap első 
hétfőjétől az utolsóig!) 
Ugyancsak novemberben 
várható a dixieland-együt-
tes második hazai nagyle-
mezének (az eddigi négyből 
kettőt külföldön, Hollandiá-
ban adtak ki) megjelenése, 
amely a dixirajongók cseme-
géjének ígérkezik: négy 
számát Acker Bilk zeneka-
rának barsonásával és száj.. 
harmonikásával. John Mor-
timerrel együtt játsszák Mol-
nárék, köztük az Oslo Blues 
és a Szeged Rag című Mol-
nár Gyula-szerzeményeket! 

S. E. 

Konzultáció 
A vizuális neveléssel fog-

lalkozó szakemberek szá-
mára országos tanácskozás 
kezdődött csütörtökön a Ka-
posvári Tatítóképző Főisko-
lán. A kétnapos konzultáci-
ón a tanító- és óvónőképző 
főiskolások nyolcvan peda-
gógusa tíz előadást hallgat 
meg, elsősorban a rajztaná-
rok feladatairól. 

E rendezvényhez kapcso-
lódva október 4-én bemu-
tat ják a főiskola hallgatói-
nak és gyakorló iskolája di-
ákjainak, valamint az idei 
nyári nagyatádi képzőmű-
vésztábor fiataljainak leg-
jobb képzőművészeti alkotá-
sait. A Somogyi Képtárban 
művész-tanárok és óvónők 
munkáit teszik közszemlére. 

(MTI) 

Kitüntetések 
Az Elnöki Tanács Vértes Az Elnöki Tanács László 

Imrének, a Népszabadság Gyula írónak, a Népszabad-
szerkesztőbizottsága tagjá- s ág rovatvezetőjének ki-
nak, főszerkesztő-helyettes-
nek. több évtizedes kiemel-
kedő munkássága elismeré-
seként. nyugalomba vonulá-
sa alkalmából a Munka Vö-
rös Zászló Érdemrendje ki-
tüntetést adományozta. 

A kitüntetést Trautmann Rezső. az Elnöki Tanács he-
Rezső, az Elnöki Tanács he- lyettes elnöke adta át. Je-
lyettes elnöke adta át. Je- i e n volt Lakatos Ernő, az 
len volt Lakatos Ernő, az MSZMP Központi Bizottsá-
MSZMP Központi Bizottsá- gának osztályvezetője, Bá-
gának osztályvezetője, Bá- n y a s z R e z ső államtitkár, a 
nyász Rezső államtitkár, a Minisztertanács Tájékoztatá-
Minisztertanács Tájékoztatá- si Hivatalának elnöke, és 
si Hivatalának elnöke, és Rényi Péter, a Népszabad-
Rényi Péter, a Népszabad- ság főszerkesztő-helyettese, 
ság főszerkesztő-helyettese. (MTI) 

emelkedő újságírói és mun-
kásmozgalmi tevékenysége 
elismeréseként. 70. születés-
napja alkalmából a Munka 
Vörös Zászló Érdemrendje 
kitüntetést adományozta. 

A kitüntetést Trautmann 

Á betegektől 
tanultam a legtöbbet 

Néhányszor találkoztunk 
már : ha hivatalosan, akkor 
mindig kiváló interjúalany-
nak bizonyult, ha magánem-
berként, akkor élményszám-
ba menő beszélgető társ 

érvényes módszer. Ellenzem 
a pszichiátria jelenlegi fel-
darabolódását, a biológiai és 
szociális irányzat különélé-
sét. Az egyik ugye azt állít-

a szenvedésüket, sorsuknak 
kedvezőtlen alakulását. Va-
lóban a sors hozta ismét 
ügy, hogy elhatározásom el-
lenére mégis első voltam. 

ja, hogy a lelki betegségek aki 1961-ben megkaptam a 
volt. Ez alkalommal, amikor csak a szervezet és az agy gyermekpszichiátriai szak-
arra kértem, beszéljen ön-
magáról, az életéről, bezár-
kózott. Az erre kíváncsi kér-
déseimet udvariasan, de ha-
tározottan hárította el. A 
szakmáról kezdett mesélni. 

Talán utólag elnézi nekem, 
hogy kérdéseimmel kezdet-
ben mindegyre csak a ma-

rendellenes működésével képesítést, amely jó néhány 
hozhatók kapcsolatba, és e témával kapcsolatos cik-
teljesen kizárja a környezeti kem elismerése, eredménye 
tényezőket. A másik a társa- volt. 
daimi okokat tar t ja felelős- — Negyvenöt esztendő a 
nek a pszichés károsodáso- magyar ideg-elmcgyógyá-
kért. Ilyen merev határok 
nem léteznek. Immáron 15 
évvel ezelőtt hangoztattuk 

gánembert próbáltam kutat- Szilárd professzorral egyet-
ni, és későn vettem észre, értésben meggyőződésünket: 
a magánélete a hivatása, a az emberek lelki betegségei-
gyógyító munkája is dr. nek megszületésében a testi-
Vargha Miklós professzor- biológiai okok éppúgy' köz-
nak, aki 45 esztendeig dol- rejátszanak, mint a pszicho-
gozött az ideg-elme klini- szociális tényezők, tehát az 
kán, és ma sem szakadt el 
tőle teljesen. 

Ezen alkalommal — tu-
dom — keserű visszatekinte-
ni az indulásra. Először 
mégis erre kértem. 

— Az orvosi pálya három 
területével nem szándékoz-
tam soha szorosabb kapcso-
latba kerülni: a z idegelme, 
a gyermek- és a bőrgyógyá-
szattal. Kórboncnoknak ké-
szültem. mert természetem-
ből fakadóan mindig a lé-
nyeg megismerésére vágy-
tam. és ezt az élményt — 
akkor úgy véltem — csak 
a kórbonctan adhatta volna 
meg. Így is gondolkodtam 
mindaddig, amíg a budapes-
ti orvosegyetem befejezése 
előtt két héttel díjas gyakor-
noki állást nem ajánlottak 
a szegedi ideg-elme klini-
kán. Boldogan jöttem, hiszen 
akkortáj t ritkaságszámba 
ment. ha valaki friss diplo-
mával azonnal fizetésért 
dolgozhatott. A hónapok 
múltával egyre kíváncsibb 
lettem és úgy láttam. a z el-

egész ember szervezetét, 
személyiségét kell szem 
előtt tartani. Ebből a véle-
ményemből következik, hogy 
mindig a klinikai pszichiát-
riának voltam a híve. A be-
tegségek kezelését tehát 
csak mindhárom terület szin-
tézisében végeztem. 

Harmincnyolc eszten-
deje igazságügyi elmeszakér-
tő is. Legszívesebben azt 
kérdeném, tévedett-e valaha, 
de inkább úgy teszem fel a 
kérdést: minden esetben tö-
kéletes biztonsággal megálla-

szatban történelem. Mi vál-
tozott ez idö alatt a pszi-
chiátriában? 

— Nagyon hosszú történet 
lenne és egy könyvet meg-
tölthetnénk vele. Amit most 
elmondhatk, terjedelmi okok 
miatt csak vázlatpontok. 
Amikor az egyetemre kerül-
tem, 1939-ben, akkor Mis-
kolczi professzor a neuroló-
giát és a morfológiai-anató-
miai irányzatot helyezte elő-
térbe. A pszichiátriában ez 
az irányzat uralkodott, 
amelynek lényege, hogy a 
megfogható agyi tüneteket 
kapcsolatba hozta a lelki 
tünetekkel. Huszák profesz-
szor tudományos munkássá-
ga, a biokémia területén ú j 
irányt jelentett a pszichiát-
riában. Széles körű érdeklő-
désére, sokoldalúságára jel-
lemző, hogy vezetése alatt a 
szegedi klinikán elsőnek 
pszichológus dolgozhatott. 

megyógyászat az, amely az szakértőben. Nálunk, 
ember megismerésére a leg- gyarországon sajnos 
nagyobb lehetőséget kínálja. 

— Ügy hirlik, a profesz-
szor úr büszkén vallja. a 
betegeitől tanulta a legtöb-
bet. 

— Ahogy mondani szokás, 
én „csak" pszichiáter va-
gyok. s való igaz. a bete-
geimtől tanultam a legtöb-
bet, mert számomra csak a 

pítható-e az úgynevezett el- a b b a n az időben, amikor a 
mekóros állapot, az adott pszichológia még' tabu volt. 
bűncselekmény elkövetése- Ez volt a kezdete annak az 
kor? irányztanak, amely a pszi-

— Nézze, emberi sorsok chológiai vizsgálati módsze-
függenek a szakértői véle- reknek helyet adott a pszi-
ménytől. Itt nem lehetnek chiátriában és kezdete a 
félmegoldások, ez a munka pszichoterápia szélesebb kö-
a lehető legnagyobb kon- rú alkalmazásának. Elsőként 
centrációt, alaposságot és alkalmaztuk az autogén tré-
pontosságot igényli. A téve- ninget az országban. A pszi-
dés lehetősége a vizsgálat chotherápiás irányzat nagy 
körülményeiben lehet in- lendületet vett a Magyar 
kább. mint a jó szakmai Pszichiátriai Társaság meg-
felkészültségú, lelkiismeretes alakulásával, s bábáskodásé-

Ma- ban a szegedi klinika Szilárd 
az a professzor vezetésével alapo-

gyakorlat, hogy a bűncselek- s a n kivette részét. A pszi-
ményt elkövetőket egyetlen chológia oktatása már ekkor 
egy alkalommal vizsgálhatja megkezdődött, s jómagam 
az elmeszakértő. Az NDK- a k o t a tanítom e tárgyát az 
ban igazságügyi pszichiátriai egyetemen, 
részlegek működnek, és itt a ~ Emberi, orvosi hitval-
szakértőnek egy hónap áll 
rendelkezésére a beteg ala-
pos megfigyelésére. A mi 
módszerünk nem 

beteg ember létezik olyan, terheli me® az orvos lelkiis-
tünetekkel, illetve tünetcso- meretét, amikor egyszeri 
portokkal, amelyeket gyógyí- vizsgálattal kell döntenie 
tani. pontokba szedett sza- emberi sorsokról., de az Igaz-
bályokkal, dogmákkal nem ságügyi Orvostani Intézettel 
lehet. Nincs és nem is lé- és vezetőjével. Földes pro-
tezik mindenre egyformán fesszorral az együttműködés 

Mit mondhatnánk? Gratu-
lálunk a nyolctagú band-
nek; s hadd írjuk ide a 

gyon tetszettek. Három-négy nagy sikerű turné résztvevői-
napot töltöttünk egy-egy vá-
rosban, s néha két fellépé-
sünk is volt egy napon. 
Közép-Ázsiában kezdtünk, 
onnan tartottunk Nyugat-
Szibéria felé, Novoszibirszk-
ben a „Tudósok városában" 
is adtunk koncertet. Megfe-
lelő gyakorlat és tapasztala-
tok után biztonságosan le-

nek nevét: Molnár Gyulán 
(klarinét) kívül ott volt Ga-
ray Márta (zongora, ének), 
Mucsi Árpád (harsona), 
Blaskovics László (trombita), 
Almási István (tenorszaxo-
fon), Bokor András (basszus-
gitár). Kalocsai Géza (dob), 
Kovács Ferenc (bendzsó). 

S ami t megtudtunk mé® 
het megítélni a színpadról az együttesvezetőtől az ú j 
is, milyen a közönség. Nos, szezon várható eseményeiről: 
bevallom, meglepett bennün- novemberben ú j abb külföldi 

Áz alkoholizmus ellen 
Az alkoholizmus ellen tervezett rövid és középtávú 

ágazati intézkedéseket tárgyalta meg csütörtökön az Or-
szágházban — Csehák Juditnak, a Minisztertanács elnök-
helyettesének a vezetésével — tartott ülésén az Alkoholiz-
mus Elleni Állami Bizottság. A tanácskozáson a testület 
megvitatta és elfogadta a Belkereskedelmi, valamint a 
Mezőgazdasági és Élelmezésügyi Minisztérium által előter-
jesztett, a mértéktelen alkoholfogyasztás visszaszorítását 
célzó programokat. 

Az ülés előtt Csehák Judit átnyújtotta a Nemzetközi 
Alkoholizmus és Kábítószer Elleni Tanács által meghirde-
tett gyermekrajzpályázat fődíját a magyar győztesnek, 
Pásztor Tündének. (MTI) 

lása? 
— Az apámtól hallott ú t -

mutatás: „Kötelességed tel-
kevéssé i e s i t e n i mindig minden kö-

rülményben". De ez, úgy 
gondolom, túlságosan riasz-
tónak hangzik a maiak szá-
mára. Inkább kézzelfogha-
tóbbat mondanék. Az össze-
hangolt — divatos szóval 
élve — a team-munka fon-
tosságát hirdetem. A nővé-

nagy segítséget nyújt. r e k > a betegápolók, az asz-
— A beszélgetésünk ele- szisztensek. a pszichológusok, 

jén azt mondta. három orvosok és mindenki, aki az 
irányba nem szándékozott egészségügyben dolgozik, 
mozdulni az orvosi pálya együttes munkájára van 
kezdetén: a bór-, az ideg- szükség a gyógyításban. Ezt 
elme- és a gyermekgyógyá- az együttműködést köszönöm 
szat területére. Ügy tűnik, a minden munkatársamnak. 
sors igazságossága rendre 
rácáfolt elhatározásaira, hi-
szen a gyermekpszichiátria 
egyik hazai úttörője, ponto-
sabban e tudományág alap-
jainak hazai letéteményese 
lett. 

— Világéletemben nagyon 
szerettem a gyerekeket, és a 
mai napig nehezen viselem teleiére. 

Kalocsai Katalin 
* 

Ma, pénteken délelőtt a 
Magyar Pszichiátriai Társa-
ság és a SZOTE Ideg-Elme-
gyógyászati Klinika közös 
tudományos ülést rendez dr. 
Vargha Miklós egyetemi ta-
nár 70. születésnapja tisz-


